Sonraki dönemlerde ise Allah’ın birliği ve sıfatları konusunda kelâm alanında, hicri

yapılmıştır. Kelâm alanındaki ilk tartışmalarda selef inancına aykırı düşünceler

ortaya atılmıştır. Ca’d b. Dirhem (124/742)’in lII. yüzyılın başlarından itibaren

yaptığı tartışmaları ve münazaaları şunlardır: A) Âlem arazlardan ve cevherlerden

müteşekkildir. Yani bunlar yaratılmış olduğundan âlem de yaratılmıştır. B) Allah’ın

zatı haricinde kadim vasıfları mevcut değildir. Yani Allah’ın tevhîd prensibini

İlerleyen asırlarda ise Ehl-i

Sünnet ve’l-Camaât itikadi ve kelâmi alanlarda orta çizgiyi muhafaza etmeye

çalışmışlardır. Allah’ın sıfatlarının ve Kur’ân’ın kadîm olduğunu savunarak orta yolu

muhafaza etme gayreti göstermişlerdir.

Ehl-i sünnet’in Mâtüridîyye kolunun kurucusu İmâm Ebû Mansûr el-Mâtürîdî

(333/944)’den sonra mezhebinin en önemli kelâmcısı Ebu’l-Mu’în en-Nesefî, bu

ekolün devamını temin eden en önemli âlimlerden biridir. İtikâd ve kelâm konusunda

Allah’ın sıfatlarının kadîm, ezeli olduğunu hem nakli hem de akli delillerle izah

etmek için çalıştığı görülmektedir.

A. HAYATI

İmâm Ebu’l-Mu’în en-Nesefî (438/1047) yılında Mâverünnehir bölgesine bağlı

Semerkant’ın Nesef şehrinde doğmuştur.6 Kelâm geleneğinin en önemli Ehl-i Sünnet

temsilcilerindendir. Üç büyük mezhepten olan Mâtürîdî ekolünün en önde gelen

önemli simalarındandır. Ne var ki bazı kaynaklarda farklı doğum tarihleri vardır.

Kaynaklarda Ebu’l-Mu’în en-Nesefî’nin vefat tarihinin hicri 508 miladi 1115 yılında

vefat ettiği bahsedilmiştir.7 Kanyaklara isnaden vefat ettiğinde 70 yaşlarındaymış.8

Ebu’l-Mu’în en-Nesefî’nin doğum tarihiyle ilgili tartışmalar vardır ve iki tarih

arasında takriben 20 sene bir fark vardır. Bazıları hicri 418’de doğduğunu söylerken

onunla karıştırılmıştır.12 Özellikle Nesefî nisbesini taşıyanlardan tahsil görmüştür.13

Kaynaklara baktığımızda babası ve dedesinin Hanefî mezhebine hizmet eden

âlimlerden olduğu görülür. Nesefî’nin büyük dedesi Muhammed b. fadl ( Mekhûl )

Ebu’l Muti’ Nesefî (318/930)14 kelâmcı, fakîh, hadis ve tasavvufla meşgul olduğu

bilinmektedir.15

Dedesi Mekhul Nesefî bölgede İslâm’a hizmet eden Hanefî âlimlerinden biri

olmuştur. Nitekim Nesefî, Mâtürîdî’nin kurduğu Sünni kelâm mezhebini geliştiren

âlimlerden biri olmuştur. Nesefî hakkında yeterli doyurucu bilgiler pek az

Tabsıratü’l-edillesi ihmal edilmiştir.,24

Nitekim Nesefî’nin Tabsıra’sında, konuları ele alış ve anlatış açısından, Mâtürîdî’den

daha metodik ve sistematiktir.25 Tabsıratü’l-edille’nin kaleme alındığı devirlerde bile

büyük yankılar uyandırmış bir eserdir. Nûreddîn es-Sabuni (580/1184) , Fahruddîn

er-Râzî (606/1210) ile girdiği ilmi münazarada şöyle der: Ben Ebü’l-Mu’în en-

Nesefî’nin Tabsıratü’l-edille adlı eserini okudum. Tahkik ve tetkikte ondan üstün bir

eser olamayacağına inanıyorum.26

Tabsıratü’l-edille, aynı zamanda mütekâmil kelâm eserlerinin muhtevasını taşır.

Ve daha sonra

Kader konusu ele alır. Nesefî eseri âhirette ruh mu yoksa beden mi öncelikli,

İbadiyye’nin görüşlerini eleştirisi ve astroloji ilmiyle uğraşmak haram mıdır?

Bölümleriyle tamamlar.33

4. Menâhicü’l-eimme fî’l-fürû’

Nesefî’nin bu eseri hakkında Kâtib Çelebi’nin (1067/1657) Keşfü’l-Zunûn’da

bahseder. Bu eserin usûl-ü fıkha ait olması düşünülebilir.34 İslâm Ansiklopedisi de bu

eserin fıkıh ve usulüne dair olduğundan bahseder.35

5. Şerhu Câmii’l-kebîr li’ş-Şeybânî fî fürû’

Ebû Abdullah Muhammed b. Hasan Şeybanî (189/802) Bu kitap fıkha dairdir.

İmam Mâtürîdî’nin Te’vilâtü’l-Kur’ân’a yazdığı şerhin, aslında hocası olan

Nesefî’nin derslerindeki şerhlerinden oluştuğu ve bunların kaybolmamasını önlemek

için şerhu’t te’vilâti’l-kur’ân isimli eserinde derleyip kendisine nispet ettiğini

belirtmektedir.63

Nesefî, İmam Gazzâlî (505/1111) ile aynı asırda yaşamıştır. Her ikisi de kelâm

ilminde büyük izler bırakmışlardır. Nesefî kelâm ilminde akıl ile kelâmı mezc

ederken, Gazzâlî tasavvufu esas alarak kelâmı oluşturur.64 Nesefî’yi bazı

araştırmacılar onu bir hukukçu olarak göstermelerinin sebebi ise, Câmiu’l-Kebir

isimli kitabı kendisine atfedilmesinden dolayıdır.65

Louis Massignon, Nesefî’yi Muhammed b. Kerrâm (255/869)’a bağlı bir kelâmcı

olduğunu zannetmiştir. Hâlbuki Muhammed b. Kerrâm’ın en parlak talebesi Yahya

b. Muâz (258/872)’dır. Nesefî’nin dedesi olan Muti Mekhul b. el-Fazl en-Nesefî,

Yahya b. Muâz’ın öğrencisi olmuştur. Buradan da anlaşıldığına göre Nesefî’nin de

onun torunu olduğu hasebiyle hoca talebe ilişkisinin devamını düşünen Massignon,

59 Yavuz, “NESEFÎ, Ebu’l-Mu’în”, s. 570.
60 Günay, “Alâeddin”, s. 1.

anlaşıldığına göre “ehad” kelimesi bir, iki ve daha çok için kullanılmıştır. Çünkü bu

ayetteki sıfat “ehad” için ifade edilmiştir. 99

İbn Teymiyye (728/1328) İhlâs süresinde Allah kendi sıfatlarından bahsederken,

“ehad” sıfatı elif lamsız nekre olarak vasıflanması, “samed” vasfı ise ma’rife olarak

kullanılmıştır, der. Çünkü Allah “ehad” vasfını kendine özel kılmıştır. Ne var ki, bazı

varlıklarda Allah bundan istisna olmak üzere, “ehad” vasfı yoktur.

anlamında, ikincisini de, başkasının kendisine şirk koşmayacağı hususi sıfatlara sahip

olan anlamındadır.

Vâhid lafzı ile ilgili, Mu’tezile’den bir kısmı derler ki, Allah, fiil ve idaresinde bir ve

tek olduğu anlamındadır. Diğer bir kısım ise, vâhid’in “çok olmayan” anlamına

geldiğini söylemiştirler.139

Abbâd b. Süleyman es-Seymerî (250/864)’e göre, Allah’ın birliği, sayı anlamında

değil, bu sadece zâtını “vâhid” kavramı ile övmek içindir. Burada şunu kast

etmektedir: Allah hay, âlim ve kâdirdir. Bu sıfatlar zâttan ayrı birer anlam olarak

hayat, ilim ve kudret sıfatları olarak O’na izafe edilemez. Nitekim diğer isimler

içinde aynı şeyi ifade eder.140

Kâdî Abdulcebbâr (415/1025) tevhîd kavramını şöyle açıklamaktadır; Tevhîd, Allah

Teâlâ’nın ezelde ve ebette ikinci bir ilâh olmaksızın bir ve tek olmasıdır.

138 Ebü’l-Hasen Kādı’l-kudât Abdülcebbâr b. Ahmed b. Abdilcebbâr el-Hemedânî, el-Muġnî fî

ebvâbi’t-tevḥîd ve’l-ʿadl, thk. Muhammed Mustafa Hilmî, Ebü’l-Vefâ el-Ğanemî, Kahire: Dâru’l-

aralarında bir mücadeleden ötürü değil, yalnız ve yalnız aralarında çıkması ihtimal

olan uyuşmazlık yüzünden yanlıştır. Buradan anlaşılan zaten şu ki, “temânü”

delilinin imkânı, birden çok ilâhın varlığının olmasına imkân tanımamaktadır.

Mu’tezile mezhebinin önde gelen düşünürlerinden el-Kâ’bî (319/931)’nin Allah

Teâlâ’nın birliği, tekliği ve vahdâniyeti hususunda ki olan delilleri şöyle

açıklamaktadır: Eğer biz iki kadîm varlığı ispatlarsak, onlardan her biri için bir vasıf

ispat ettiğimizde diğeri içinde aynı vasfı ispat edersek, bu iki kadîmin birbirinden ne

Bunların böyle aşırı gitmeleri bir tefrike ve fesada yol açmaktadır.

Asıl bunların amacı Allah’ın birliğini ve tekliğini bozmaktadır.160 Çünkü bunların

âyet ve hadîsleri yanlış yorumlamaları olayları yanlış yerlere götürmektedir.

Böylelikle bu durum teşbihe yol açmaktadır.

3. Kerrâmiyye’de Tevhîd

Muhammed b. Kerrâm (255/869) ve Kerrâmiyye mezhebi temelde üç ile altı fırkaya

ayrılmaktadır. Asıl önemli olan şu ki, bunlar birbirini tekfir etmezler, bilâkis bunların

tekfirleri başka fırkalaradır. İbn Kerrâm “Allah cisim ve cevherdir” şeklindeki

ifadeleri, ilk dönemlerde bu söylemler kavramsal olarak muhtevası tam olarak

netleşmediği ve çerçevesinin henüz ortaya koyulup tam olarak çizilmediği

anlaşılmaktadır.161

Bağdâdî (429/1037), Şehristânî (548/1153), ve İsferâni (471/1037)’nin nakl

ettiklerine göre, İbn Kerrâm ekolü ve ondan sonra gelen ekolü savunan âlimler

arasında cereyan eden ihtilaflar. Asıl İbn Kerrâm’ın savunduğu konu ve bunu “

kitâbu azâbi’l-kabr” isimli bilinen kitabında bunu açık olarak ortaya koymuştur. İbn

158 Ebü’l-Mansûr Abdülkâhir b.

yerde ve gökte Allah’tan başka ilâhlar varsa, yeri ve göğün düzeni bozulur.”181 Bu

âyeti naklî delil olarak göstermektedir ki, her şeyin yoktan var eden bir ve tektir.

Şehristânî (548/1153) Allah Teâlâ’nın ehâdiyetini ve vahdâniyetini ispat ederken ilk

olarak vâhidi tanımlar. Şöyle ki, “Allah Teâlâ ki, bölünmeyen ve parçalanmayan ve

zâtında ve ortaklığında bir bölünmeyi kabul etmeyendir.” 182 Çünkü Allah zatında

birdir bölünmekten uzaktır. Allah zâtında birdir, sıfatlarında bir benzerinin olmaması

değildir. İki ilahın hakikatleri de bir olmuş demektir. Hakikatte olan bir ilah olmak

ise, mahal, zaman vakit ve yer, mekân gibi olan şeylerin gerçek üzerine fazlalıkların

olması gerekir ve bu şeylerin tamamı ilâhlık durumunu nefiy eder.185

İmâmü’l-Harameyn el-Cüveynî (478/1085) Allah’ın birliği konusunda temânu

delilini kullanarak doyurucu bilgiler vermektedir. Cüveynî bu temânu delilini şöyle

izah ediyor: Farzedelim ki bir cisim düşünelim iki ilahtan biri bir cisimde hareketi

yarattı, diğeri de durdurmayı sükûnu yarattı, bize bunların tamamı mani olmaktadır.

Fahreddîn er-Râzî (606/1210), Allah Teâlâ’nın vahdâniyetini, “burhân-ı temânu’”

birçok akli ve nakli delillerle ispat etmektedir. İki ilahın varlığının olması deyimi, bu

deyimin olması muhale neden olmaktadır. İki ilahın var olmasıyla bu deyimin

gerekir olması imkânsızdır. Râzî bunun meydana gelemeyeceğini söyler; iki ilahın

Diğer bir âyette ise,

her kim Allah ile başka ilahlar edinirse-çağrırsa, 213 hâlbuki çağranın her hangi

burhânı delili bile yoktur. Burhân delilini kıyas amacıyla ve ispat metodu olarak,

Mantıkta, Felsefede, Kelâmda ve Usûl-i Fıkıhta kullanmıştırlar. İmam Gazzâlî

(505/1111) ‘nin “şüphesiz gerçek burhân, doğruluğu devamlı olan hiçbir değişikliği

imkânsız olan, zorunlu kesin delildir”.214 Olarak burhân delili hakkındaki tarif

etmektedir. Burhân doğruluğu yani yak’iniyyâttan kesin delil olan önermlerden

sayılmaktadır. Şöyle ki, bir düşüncenin doğruluğunu ortaya koymak ve zıddının

hâdisdir sonradan meydana gelmiştir. 314

Nesefî, Allah’ın irade sıfatı cevazlığı hakkında, irade sıfatı hakiki mi ve yahut

mecâzi midir? Âlimlerin söyledikleri görüşleri söyle ifade etmektedir.

Cumhur göre Allah Teâlâ irade sıfatıyla hakikat üzere mevsuftur. Lakin Bağdat

Mu’tezile’sinden olan Kâ’bî (319/931) ve Ebû Hüseyin el-Hayyât (300/913) ve

onlara uyuyanlara göre Allah Teâlâ irade sıfatıyla hakikat üzere mevsuf değil, bilakis

mecaz yoluyla mevsuftur. Eğer Allah Teâlâ şöyle irade ettiğinde denildiğinde ve

yahut eğer Allah böyle yaptı, manası şu ki yani bunu Allah yaptı. Çünkü Allah Teâlâ

ne unutkan değil, ne mecburi zorunda da değil ve ne de muhtaç da değildir.

duyduğu anlamına gelir ki, muhtaç duymak ise, başkasının kudretinin mahalde

olduğu anlamına gelmektedir ki, acizliktir. Nesefî, Allah’ın zatıyla âlim ve kâdir

olduğu gibi zatıyla müritdir316

Ehl-i Hakk, Allah’ın zatıyla bil-kaim iradesi üzere müritdir. Bununla birlikte

Kerramiyye, Ebü’l-Hüzeyl el-Hallef (235/850), Ebû Ali el-Cübbai (303/916) ve Ebû

Haşim (98/716), Allah bir mahal olmaksızın hadis iradesiyle müritdir. Nesefî bunu

şöyle yorumlamaktadır. Bir mahal olmaksızın arazın kendi başına var olması

imkânsızdır.317

Ne var ki, bir mahal olmaksızın hadis iradenin var olduğu takdirde, başkası olmadan

iradesiyle mevsuf olması, birinci zatının olmamasıdır ki, Allah’ın ve bütün âlemlerde

olursa, kudret tekvînin aynısı olmaktadır.

Nesefî’ye göre, eğer tekvin kudretle olursa, bu takdirde de tekvinin aynısı olur.

Böylece icad, hadisin kendisi ile var olduğu şeyse, tekvin mükevven ile olan şeyse

hâsıl olur.375

Nesefî, bazıları tekvînin konumu hakkında ihtilaf etmişlerdir. Onlardan İbnü’r-

Râvendî (301/913) şöyle demektedir, “Tekvîn hiçbir şeyle kaim değildir”. Yani

tekvîn bir mahal olmaksızın kaimdir.

Nesefî, Bişr b. Mu’temir (210/825)’in tekvînle ilgili görüşünü anlatır. Bişr b.

Mu’temir’e göre, “tekvîn Mükevvenden öncedir. Eğer tekvîn mükevvenden önce

değil, o zaman fiilden önce kudretin olması bu takdirde bâtıl olur. Tekvân mahal

olmaksızın kaim olması gerekmektedir.”

Nesefî tekvîn ile ilgili Ebü’l-Hüzeyf el-Allâf (235/805)’ın görüşüne de yer